

Temat: O żołnierzach niezłomnych.

Moi Drodzy Czwartoklasiści!

Dzisiejszy temat jest bardzo poważny i trudny jak na czwartoklasistę. Dlatego, też nie wybrałam dla Was żadnego filmu (uważam, że są zbyt drastyczne). Tym tematem będziemy dokładnie zajmować się w kl. VIII.

Jak już wiecie dnia **1 września 1939r.** Niemcy napadły na Polskę i wybuchła II wojna światowa.

Wiecie też, że Polacy, którzy znaleźli się pod okupacją, nie pogodzili się z utratą ojczyzny i utrudniali Niemcom i Rosjanom funkcjonowanie na terenie zajętej przez nich Polski (czego przykładem był a poprzednia lekcja).

Wojna zakończyła się **8 maja 1945r.** Wtedy to Niemcy podpisały akt bezwarunkowej kapitulacji. Wielkim zwycięzcą tej wojny okazał się Związek Radziecki (to nazwa naszego sąsiada ze wschodu; wcześniejsza Rosja) i to jego przywódca- Józef Stalin zaczął dyktować warunki w państwach wyzwolanych. Stalin miał plan aby zmienić granice Polski (co też uczynił) i chciał narzucić Polakom swoje prawa i ustrój władzy, jaki panował w Związku Radzieckim. Ustrój ten nazywał się **komunizm.**

komunizm- to ustrój, w którym obywatele nie posiadają podstawowych praw, w tym prawa do posiadania własności

Większość Polaków nie chciała się pogodzić z faktem ,że po zwyciężeniu Niemców rządzić nimi mieli Rosjanie. Ale znaleźli się też tacy Polacy, którzy

zaczęli współpracować ze Stalinem- utworzyli oni **polskie władze komunistyczne**

polskie władze komunistyczne- to podporządkowane Związkowi Radzieckiemu władze państwowe, które sprawowały rządy w Polsce w latach 1944-1989

Jak już wiecie, w czasie wojny powstała Armia Krajowa (AK). Zdecydowana większość żołnierzy AK zaczęła walczyć z nową władzą. Tych walczących żołnierzy nazywamy **żołnierzami niezłomnymi** (niezłomny czyli taki, którego nie można pokonać, nieugięty) lub **wyklętymi** (dlatego, że władza komunistyczna chciała wymazać ich z pamięci, nazywając ich często obraźliwie bandytami)

Niestety ich walka była bez szans, gdyż komunistów wspierały specjalne oddziały wojska, Armia Czerwona (czyli wojsko radzieckie), Milicja Obywatelska (to dzisiejsza policja) i specjalna policja polityczna (czyli taka, która wyłapuje wrogów władzy) o nazwie Urząd Bezpieczeństwa (skrót UB)

Osoby, które sprzeciwiały się ówczesnej władzy aresztowano i skazywano (często na karę śmierci) z powodu nieprawdziwych zarzutów.

„Pilecki i Inka” – żołnierze niezłomni

Rotmistrz **Witold Pilecki** i **Danuta Siedzikówna** (pseudonim **Inka**) to symbole tamtych czasów.

Spójrzcie proszę do podręcznika str. 147-148 i zapoznajcie się z biogramami tych osób.

Notatka do zeszytu

Temat: **O żołnierzach niezłomnych.**

1. W 1945r. zakończyła się II wojna światowa. Władze w Polsce przejęli komuniści- w pełni podporządkowani Związkowi Radzieckiemu.
2. **Witold Pilecki i Inka** to przykłady „**żołnierzy niezłomnych**”, którzy nie pogodzili się z zależnością Polski od Związku Radzieckiego i brakiem wolności w kraju. Za swoją postawę zapłacili własnym życiem.
3. Rotmistrz Witold Pilecki wykazał się niezwykle odważną w czasie II wojny światowej. Po wojnie był przeciwnikiem rządów komunistów, dlatego został przez nich aresztowany i zamordowany.
4. Inka był młoda sanitariuszką w oddziałach partyzantów walczących z komunistycznymi władzami w powojennej Polsce. Została aresztowana przez UB i skazana na śmierć.

Zadanie domowe

Korzystając z wyszukiwarki internetowej poszukaj proszę informacji kiedy obchodzimy święto żołnierzy niezłomnych.

Informację zapisz w zeszycie.

Pozdrawiam

Lidia Kania